### §. 7.

Summae numerorum  $\alpha$ ,  $\beta$ ,  $\gamma$ , qui minores sunt quam  $\frac{1}{2}p$ , scilicet  $\Sigma \alpha$ ,  $\Sigma \beta$ ,  $\Sigma \gamma$ , si numerus  $p$  magnus est, non sine multo labore computantur; singulae enim  $\frac{1}{2}(p-1)$  terminis constant. Hic autem per applicationem singularem methodi generalis in §. 3. expositae, formulas simplices inveniemus, quibus haec summae ad similes summas reducuntur, qui eos tantum numeros  $\alpha$ ,  $\beta$  et  $\gamma$  continent, qui sunt minores quam  $\frac{1}{2}p$ , qua re hic labor dimidio minuitur. Ad hunc finem adhibemus seriem infinitam

$$\varphi(v) = \cos v + \frac{\cos 2v}{2^2} + \frac{\cos 3v}{3^2} + \frac{\cos 5v}{5^2} + \frac{\cos 6v}{6^2} + \dots,$$

in qua omnes termini desunt, quorum denominatores sunt multipla numeri 4.

Cujus seriei summa est:

$$\varphi(v) = \frac{-3\pi v}{8} + \frac{5\pi^2}{32}, \text{ si } v \text{ est intra limites } 0 \text{ et } \frac{1}{2}\pi,$$

$$\varphi(v) = \frac{-\pi v}{8} + \frac{\pi^2}{32}, \text{ si } v \text{ est intra limites } \frac{1}{2}\pi \text{ et } \pi;$$

est igitur

$$\varphi\left(\frac{2\pi z}{p}\right) = \frac{-3\pi^2 z}{4} + \frac{5\pi^2}{32}, \text{ si } z \text{ est intra limites } 0 \text{ et } \frac{1}{4}p,$$

$$\varphi\left(\frac{2\pi z}{p}\right) = \frac{-\pi^2 z}{4} + \frac{\pi^2}{32}, \text{ si } z \text{ est intra limites } \frac{1}{4}p \text{ et } \frac{1}{2}p,$$

quibus in formula generali (17.) substitutis, habemus

$$\begin{aligned} 33. \quad & 6\pi^2 \Sigma\left(\frac{z}{p}\right)^2 \left(\frac{-3z}{4p} + \frac{5}{32}\right) + 6\pi^2 \Sigma\left(\frac{z}{p}\right)^2 \left(\frac{-z}{4p} + \frac{1}{32}\right) + \\ & = (z_1 + h^2 z_2 + h z_3) \left( \left(\frac{1}{p}\right) + \left(\frac{2}{p}\right) \frac{1}{2^2} + \left(\frac{3}{p}\right) \frac{1}{3^2} + \left(\frac{5}{p}\right) \frac{1}{5^2} + \dots \right), \end{aligned}$$

in qua formula signum summae alterum ad omnes numeros integros  $z$  extendum est, qui intra limites  $0$  et  $\frac{1}{4}p$ , alterum autem ad eos qui intra limites  $\frac{1}{4}p$  et  $\frac{1}{2}p$  jacent. Altera pars hujus aequationis facile in hanc formam redigitur:

$$(z_1 + h^2 z_2 + h z_3) \left( 1 + \left(\frac{2}{p}\right) \frac{1}{4} \right) \left( \left(\frac{1}{p}\right) + \left(\frac{3}{p}\right) \frac{1}{3^2} + \left(\frac{5}{p}\right) \frac{1}{5^2} + \left(\frac{7}{p}\right) \frac{1}{7^2} + \dots \right),$$

quae per formulam (18.) transformatur in hanc:

$$-\frac{3\pi^2}{p} \left( 1 + \left(\frac{2}{p}\right) \frac{1}{4} \right) (\Sigma\alpha + h^2 \Sigma\beta + h \Sigma\gamma).$$